–       2      –

                                                                                            Дело № 5-71-202/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«28» апреля 2020 года                                                                         г. Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ганиева Э.Ш.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении:
Ганиева Э.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, проживающего по адресу: АДРЕС, УИН …, -

    у с т а н о в и л:
Ганиев Э.Ш., 27 апреля 2020 года в 23 часа 30 минут на ул.АДРЕС в г.Саки, управляя транспортным средством – автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, допустил наезд на припаркованное транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», после чего покинул в нарушение требований п.2.5 ПДД РФ место ДТП, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
В отношении Ганиева Э.Ш., 28 апреля 2020 года в 01 час 15 минут инспектором ДПС отделения ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 747900.

В судебном заседании Ганиев Э.Ш. вину в совершении указанного правонарушения не признал, обращал внимание суда, что транспортным средством не управлял. Также пояснил, что 27 апреля 2020 года он употреблял спиртные напитки, поскольку у брата было день рождение, после чего позвонил знакомому по имени ФИО, чтобы тот его отвез домой. Не отрицал, что сотрудники ГИБДД их остановили на улице Морской г.Саки и он вышел из водительской двери, поскольку пассажирская дверь транспортного средства иногда заедает.  Просил строго не наказывать.
Выслушав Ганиева Э.Ш., сотрудника ГИБДД ФИО исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Ганиева Э.Ш. состава административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно п.2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с п.2.6.1 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и: оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств; оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия; не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Данные требования Правил дорожного движения Ганиевым Э.Ш. были нарушены, поскольку он оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Ганиев Э.Ш., 27 апреля 2020 года в 23 часа 30 минут на ул.АДРЕС в г.Саки, управляя транспортным средством – автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, допустил наезд на припаркованное транспортное средство  «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», после чего покинул в нарушение требований п.2.5 ПДД РФ место ДТП, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ГИБДД ФИО, суду пояснил, что 27 апреля 2020 года он заступил на службу, и в дежурную часть поступило сообщение о дорожно – транспортном происшествии на ул. АДРЕС г. Саки. Приехав на место ДТП им стала известно, что виновник ДТП скрылся с места, но при этом ФИО, собственница транспортного средства, которому было причинено повреждение, предоставила видео с камер наблюдения, где видно, что ДПТ причинило транспортное средство «данные изъяты». После того, как были оформлены все необходимые документы, в дежурную часть поступило сообщение, что на ул. Морской г Саки водитель управляет транспортным средством в состоянии опьянения и на данном транспортном средстве имеются повреждения. После чего они проследовали на ул. Морская г.Саки  и остановили транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением Ганиева Э.Ш. Повреждения на транспортном средстве соответствовали повреждениям транспортному средству ФИО. Также обращал внимание, что транспортным средством управлял Ганиев Э.Ш. В транспортном средстве находился еще его дядя, но при остановки транспортного средства Ганиев Э.Ш. вышел из водительской двери, а его дядя из пассажирской двери.
Кроме показаний сотрудника ГИБДД, указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 747900 от 27 апреля 2020 года;

- копией схемы совершения административного правонарушения от 27 апреля 2020 года;

- копией приложения сведения о дорожно-транспортном происшествии от 27 апреля 2020 года;

- объяснениями ФИО;

 - фототаблицами:

-  дисками с видеозаписью;

- справкой Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО, что согласно базы данных Ганиев Э.Ш. водительское удостоверение ни на территории Украины, ни на территории Российской Федерации не получал;

 Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что Ганиев Э.Ш., 27 апреля 2020 года в 23 часа 30 минут на ул.ФИО в г.Саки, управляя транспортным средством – автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, допустил наезд на припаркованное транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», после чего покинул в нарушение требований п.2.5 ПДД РФ место ДТП, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

Доводы Ганиева Э.Ш. в той части, что он не управлял транспортным средством, несостоятельны. Как усматривается из видеозаписи, приобщенной к материалам административного дела, именно Ганиев Э.Ш., после остановки транспортного средства вышел из водительской двери, при этом на видео видно, что обе двери открывались, следовательно, утверждения Ганиева Э.Ш. о том, что пассажирская дверь заклинила, также несостоятельны. Кроме того, в судебном заседании, буду предупрежденным по ст. 17.9 КоАП РФ, сотрудник ГИБДД ФИО подтвердил тот факт, что транспортным средством управлял Ганиев Э.Ш., кроме того, обращал внимание суда, что на транспортном средстве Ганиева Э.Ш. имелись повреждения, характерные повреждениям при ДПТ, которое произошло на ул. АДРЕС в г.Саки.  Пояснения Ганиева Э.Ш. в той части, что он не управлял транспортным средством, мировой судья, расценивает, как способ уйти от ответственности.

Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности Ганиева Э.Ш. к данному событию.

То обстоятельство, что Ганиев Э.Ш. стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Ганиев Э.Ш. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении 61 АГ 747900 от 27 апреля 2020 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся оставлении места дорожно-транспортного происшествия Ганиевым Э.Ш., участником которого он являлся.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Ганиева Э.Ш. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения,  учитывая данные о личности Ганиева Э.Ш., мировой судья пришел к выводу о назначение ему административного наказания в виде - административного ареста на срок 2 суток.

Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного ст.3.9 Кодекса КоАП РФ, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ганиева Э.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок - 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания - 03 часов 30 минут 28 апреля 2020 года.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

  И.В. Липовская